
PROVINCIA DELLA SPEZIA

DECRETO PRESIDENTE   N. 197 DEL 31/12/2015

Prot. Gen. N. 2015 49206

OGGETTO: PIANO DEGLI OBIETTIVI 2015 - APPROVAZIONE  

PREMESSO CHE:
– l’art.  169  del  TUEL  n.  267/2000  stabilisce  che  "Sulla  base  del  Bilancio  di 

Previsione annuale deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo definisce, prima 
dell’inizio dell’esercizio, il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi 
di  gestione  ed  affidando  gli  stessi,  unitamente  alle  dotazioni  necessarie,  ai 
responsabili dei servizi";

– il  D.lgs.150/2009,  con  particolare  riferimento  ai  Titoli  II  e  III,  disciplina  le 
modalità  di  attuazione  della  misurazione,  valutazione  e  trasparenza  della 
performance organizzativa ed individuale nella pubblica amministrazione;

– il “Regolamento del sistema di misurazione e valutazione della performance”, di 
seguito  denominato  “Regolamento  della  performance”,  approvato  con 
Deliberazione CS n. 62 del 28/03/2014, prevede agli Artt. 2 e 3, in conformità al 
già citato D.lgs.150/2009, una fase specifica di programmazione finalizzata alla 
definizione  ed  assegnazione  degli  obiettivi  strategici  ed  operativi  che  l’ente  si 
propone di perseguire; 

– il Piano deve contenere, per ogni Servizio al quale è riferito, la descrizione degli 
obiettivi di gestione, i risultati attesi, i tempi di realizzazione, il peso attribuito e 
gli indicatori per la misurazione del risultato, a fronte delle dotazioni finanziarie, 
materiali ed umane a disposizione; 

CONSIDERATO CHE per quanto attiene alle dotazioni finanziarie:
- con Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 7 e n. 8 del 17/12/2014 si è disposto di 

prendere  atto  della  situazione  finanziaria  e  quindi  di  attivare  la  procedura  di 
riequilibrio finanziario e di avvalersi della facoltà di accedere alle risorse del Fondo di  
rotazione attivato per la stabilità finanziaria degli Enti Locali di cui all’art. 243-ter del  
D.Lgs. n. 267/2000;

- con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 53 del 26/11/2015 si è disposto il Piano 
di riequilibrio pluriennale ex art. 243-bis del TUEL;

– nelle more dell’approvazione del Piano di Riequilibrio Pluriennale si ritiene comunque 
necessario approvare un elenco di Obiettivi articolato per Settori  e per Servizi che 
tenga conto delle dotazioni finanziarie risultanti dall’ultimo atto di approvazione del 
Bilancio di previsione 2013 con i rispettivi documenti di programmazione pluriennale, 
e dall’ultimo atto di assegnazione di PEG provvisorio 2014;

CONSIDERATO CHE per quanto attiene alle dotazioni umane e strumentali:
- con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  98  del  30/05/2014, 

successivamente  modificata tramite Deliberazione C.S. n. 167 del 24/09/2014, si è 
provveduto ad una riorganizzazione dell’ente riducendo i Settori da n. 6 a n. 4 in 
seguito all’avvenuto pensionamento di tre dirigenti; 



- con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  130  del  30/07/2014  si  è 
provveduto ad affidare la direzione del Settore Viabilità-Protezione civile e Difesa 
del Suolo all’ing. A. Ferrarini;

- con Decreto del Presidente n. 87 del 19/05/2015 si è proceduto all’individuazione 
del personale provinciale soprannumerario in base a quanto disposto dalla Legge 
Regionale n. 15/2015 in attuazione della Legge “Del Rio” n. 56/2014;

- con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 14 del 09/06/2015 si è approvato 
l’accordo  tra  Regione  Liguria,  ARSEL,   Agenzia  in  Liguria  e  Provincia  della 
Spezia  per  il  trasferimento  del  personale  in  seguito  al  riordino  delle  funzioni 
attribuite alle Province ex Legge n. 56/2014; 

- con Decreto del Presidente n. 129 del 05/08/2015 si è provveduto a definire una 
nuova articolazione  organizzativa  dell’Ente  in  seguito  al  trasferimento  verso la 
Regione del personale provinciale riconducibile alle funzioni delegate, quali Difesa 
del Suolo, Protezione civile, Caccia e Pesca, Formazione professionale e Turismo; 

- con  specifiche  disposizioni  di  nomina  del  Presidente  si  è  provveduto  al 
conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  modificando  le  nomine  in  precedenza 
vigenti a seguito dell’adozione degli atti amministrativi sopra richiamati; 

- con  specifici  incarichi  a  cura  dei  dirigenti  si  è  provveduto  al  conferimento  di 
Posizioni  organizzative  ed  Alte  Professionalità  modificando  gli  incarichi  in 
precedenza  vigenti  a  seguito  dell’adozione  degli  atti  amministrativi  sopra 
richiamati; 

- per quanto sopra esposto si rende necessario definire un Piano che tenga conto 
delle modificazioni apportate alla struttura organizzativa dell’Ente; 

DATO ATTO CHE 
- i  Dirigenti,  le  Posizioni  Organizzative  e  le  Alte  Professionalità  sono  tenute  a 

rispondere del risultato della loro attività in base al ruolo svolto sotto il profilo 
dell’efficacia,  dell’efficienza  e  dell’economicità  e  che  la  verifica  del 
raggiungimento degli obiettivi assegnati costituirà la base per la valutazione della 
performance, in ordine alla retribuzione di risultato secondo quanto previsto dal 
vigente  Regolamento  delle  Performance  e  per  l’applicazione  delle  altre 
conseguenze previste dall’ordinamento;

- il Personale tutto contribuisce al raggiungimento degli obiettivi inseriti nel Piano 
specifico e viene valutato anche in base al lavoro svolto per il conseguimento dei 
suddetti obiettivi in base all’apporto dato al proprio Servizio di appartenenza; 

RITENUTA la propria competenza in merito; 

DATO ATTO altresì:
- che il presente provvedimento comporta oneri riflessi indiretti sul bilancio 

provinciale al Titolo I Spese Correnti – Intervento 01 Personale –Capitoli 
11914-11909-11910-11913  “Retribuzioni  di  risultato”  -11915-  12658 
Contributi – 11928-11928 Irap

- che il Piano è stato definito in conformità a quanto previsto dal vigente 
Regolamento  della  Performance  nell’ottica  dell’efficienza,  efficacia  e 
trasparenza  amministrativa,  e  che  il  suddetto  Piano  riporta  indirizzi  ed 
obiettivi in linea con le direttive indicate dal Presidente;

- che  il  Piano  è  stato  sottoposto  all’esame  ed  alla  condivisione  della 
Conferenza dei Dirigenti;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 0049052  del 30/12/15il Nucleo di valutazione 
non ha formulato alcuna osservazione in merito al contenuto delle schede allegate al 
presente provvedimento;



VISTA 

- la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  322  del  22/10/2013  di 
approvazione  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2013  e  i  rispettivi 
documenti di programmazione 2013-2015;

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 14/01/2014, avente ad oggetto 
“G.P. - Piano Esecutivo Di Gestione - Assegnazione Provvisoria 2014”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione di C.P. n. 
97/2010 e modificato con deliberazione C.S. n. 78 del 29.03.2013, esecutiva ai sensi 
di Legge;

VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente, Dr. Marco Casarino, del Settore 1 
Organizzazione,  Bilancio,  Europa  e  Coordinamento  dei  Comuni,  quale  settore 
interessato  in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49, comma I° e 147 bis, comma1, T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267;

VISTO l’allegato parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D.lgs n° 267/2000 dal responsabile dei servizi finanziari, dott. Marco 
Casarino;

DISPONE

1) di riconoscere carattere  di necessità,  urgenza e priorità  all’approvazione 
del Piano degli obiettivi;

2) di  approvare,  pertanto,  nelle  more  dell’approvazione  del  Piano  di 
riequilibrio pluriennale, il “Piano degli obiettivi 2015” agli atti dell’Ufficio 
Controllo di gestione;

3) di stabilire che gli obiettivi si considereranno perseguiti in corrispondenza 
della percentuale di realizzazione, come stabilita dal competente organo di 
valutazione,  e  con  attribuzione  della  retribuzione  di  risultato  in  misura 
corrispondente,  secondo  quanto  previsto  dal  vigente  Regolamento  della 
performance;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 59, comma 1, dello Statuto Provinciale.

Il Presidente della Provincia
                                                                             Massimo Federici


